ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

1

COMITÊ DE INVESTIMENTO ATA Nº 008/2024

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento IPREV-CA Instituto de Previdência
dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu – Agosto 2024.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se
ordinariamente às 09h30min (nove horas e trinta minutos), Cibele Roberta Cerqueira Ramos
(Presidente), Vera Bezerra Campos (membra),  Soraya Franco Souza da Silva (membra), Heber
Eugênio Nunes (membro), Gecé Ximenes Junior (membro) e Marcus André Guerra Magalhães
(membro), conforme estabelece ao Decreto Municipal nº 2545 de 28 de Março de 2022, publicado
no Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu na Edição nº MCXCVII de 31/03/2022:
Ordem do dia: Dando início aos trabalhos, a Presidente do Comitê, Cibele Roberta Cerqueira
Ramos, deu início a reunião cumprimentando a todos e em seguida procedeu à leitura da pauta: 1)
Breve análise do cenário econômico; 2) Posição da Carteira de Investimento Consolidada em
Julho de 2024; 3)Avaliação da Carteira de Investimentos em Julho de 2024; 4) Rentabilidade
x Meta Atuarial em Julho de 2024; 5) Assuntos Gerais; Após a leitura da pauta, a Presidente fez
um breve relato sobre o cenário econômico 1) Breve análise do cenário econômico: Quanto a
inflação nos Estados Unidos:  os dados do mês de julho gerou boas expectativas dos agentes
econômicos ao ser divulgado a variação de 0,2% no mês, bem de acordo com o previsto, gerando
um aumento de  otimismo de para um corte de juros ainda no terceiro trimestre. Já no Brasil, de
acordo com a última reunião do COPOM realizada no fim de julho, o Banco Central, decidiu
unanimemente pela manutenção da taxa básica de juros, a Selic, em 10,50%; destacando-se os
principais tópicos, ambiente externo mais adverso; afrouxamento do compromisso de equilíbrio em
contas fiscais; zelo pela credibilidade da figura do Banco Central em ser a instituição guardiã do
poder de compra da moeda, ficando evidente que o Bacen não hesitará em elevar a taxa básica de
juros, se necessário for. Quanto a nossa meta, houve crescimento no nosso patrimônio,  destacando
os fundos CDI e SP 500, que rentabilizaram acima da meta acumulada de 5,91%; o IMA-B apesar
de performar bem no mês, no acumulado não atingiu a meta, assim como os demais; Quanto ao
IBOVESPA, apesar de apresentar uma melhora de desvalorização, ainda não está performando;
destacou que apesar das oscilações, a carteira de investimentos do Instituto apresenta uma
diversificação de forma a amenizar todos esses impactos do mercado financeiro; 2) Posição da
Carteira de Investimento Consolidada em Julho de 2024:  A carteira do IPREV-CA encerrou  o
mês de Julho de 2024 com o patrimônio de R$ 310.527.789,41 (trezentos e dez milhões, quinhentos
e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e nove reais e quarenta e um centavos), - Fundo
Previdenciário: R$    307.470.925,14 (trezentos e sete milhões, quatrocentos e setenta mil,
novecentos e vinte e cinco reais e quatorze centavos); Fundo Administrativo: R$  3.056.850,22
(três milhões, cinquenta seis mil, oitocentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos);
Disponibilidade Financeira: R$ 14,05 (quatorze reais e cinco centavos); Destacamos que o valor
do patrimônio do mês de Julho foi superior ao mês de Junho, cujo valor foi de R$ 307.565.757,22
(trezentos e sete milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, setecentos e cinqüenta e sete reais e
vinte e dois centavos).  3) Avaliação da Carteira de Investimentos em Julho de 2024: Os fundos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

2

de Ações e Multimercados (Renda Variável) tiveram um retorno 2,35 % no mês, com valorização
no montante R$ 1.723.218,02 (um milhão, setecentos e vinte e três mil, duzentos e dezoito reais e
dois centavos), tendo como fundos que  apresentaram maiores valorizações: ITAÚ DUNAMIS FIC
AÇÕES, com 5,13% de retorno no mês, o fundo ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC
AÇÕES, com 4,54%, e os único fundos que apresentaram rentabilidades negativas, foram os fundos
CAIXA RIO BRAVO FUNDO DE FUNDOS FII - CXRI11 com -3,21% no mês e o  BRASIL
AGRO II FIP MULTIESTRATÉGIA, com -0,33% no mês;  já os fundos de Renda Fixa tiveram um
retorno 1,08% no mês, com valorização  no montante R$ 2.357.170,60 (dois milhões, trezentos e
cinquenta e sete mil, cento e setenta reais e sessenta centavos), tendo como fundos que
apresentaram maiores valorizações: BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
PREVIDENC., com 2,08% de retorno no mês,  e o fundo RIO BRAVO ESTRATÉGICO IPCA FI
RENDA FIXA, com valorização de 2,06% no mês, ressaltando que os Títulos públicos não
apresentam rentabilidade em função da data da operação que se deu dia 31 de julho de 2024; já no
Segmento Exterior (art. 9º, a, II e III) tiveram um retorno de 0,78% no mês,  com valorização no
montante de R$ 118.040,49 (cento e dezoito mil, quarenta reais e quarenta e nove centavos), em
destaque para os Fundos com maiores valorizações: BB NORDEA GLOBAL CLIMATE AND
ENVIRONMENT IS INVEST. que apresentou uma valorização de 2,25% no mês, o fundo CAIXA
MULTIGESTOR GLOBAL EQUITIES INVESTIMENTO, com um retorno 2,19% no mês e o
Fundo BRADESCO INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I, com um retorno de 1,93%; e os
fundos com rentabilidades negativas foram:  BB AÇÕES GLOBAIS INSTITUCIONAL FI AÇÕES
BDR NÍVEL, com um retorno 0,49% no mês e o fundo BB GLOBAL SELECT EQUITY
INVESTIMENTO NO EXTERIOR, com um retorno 0,02% no mês. Assim, a carteira do IPREV-
CA fechou o mês de Julho 2024, com o percentual em Renda Variável de 24,18%, em Renda Fixa
com 70,91% e Segmento do Exterior com 4,90%,  ou seja, com a carteira do IPREV-CA
enquadrada parcialmente, em função do desenquadramento passivo, já citado em atas anteriores,
conforme estabelece conforme estabelece a Resolução CMN nº 4.963, de 25 de novembro de 2021;
4) Rentabilidade x Meta Atuarial: No mês de Julho de 2024 a carteira de investimento apresentou
uma valorização de 1,37%, frente à meta atuarial de 0,84% no mês, retorno acumulado de 4,32%,
frente a uma meta acumulada de 5,91%, ou seja, o Instituto atingiu a meta mês, porém não atingiu a
acumulada;5) Assuntos gerais: O Diretor de Administração e Finanças informou que em virtude da
operação com relação a compra direta de títulos públicos, restou um saldo de R$ 5.751,31 (Cinco
mil, setecentos e cinquenta e um reais e trinta e um centavos), na Instituição XP
INVESTIMENTOS, pois como se deu em D+1, ao finalizar a operação não foi possível utilizar
todo o recurso, ficando aprovado por unanimidade que esse valor será aplicado numa conta fluxo,
em fundo DI; Foi apresentado as notas de negociações de títulos nº 64181702 – 64181706 –
64181705 – 64181704 - 64181703 referente a operação em 31/07/2024, que farão parte integrante
desta ata; Outro assunto abordado foi a aprovação do credenciamento da instituição TULLETT
PREBON BRASIL S.A. CORRETORA DE VALORES E CAMBIO, CNPJ nº 61.747.085/0001-
60, sendo aprovado por unanimidade; Não havendo nada mais a tratar, o Sr. Heber juntamente com
a Presidente do comitê, deram por encerrados os trabalhos as 11h30min. Para constar, eu, Vera
Bezerra Campos, secretária, lavrei a presente Ata, que vai numerada em 03(três) laudas, que após

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

3

lida e aprovada, segue assinada por mim, pelos membros do Comitê. Documento anexo que fará
parte da presente Ata: Relatório Analítico dos Investimentos em Julho de 2024, Panorama
Econômico Julho de 2024 e Notas de Negociações de Títulos nº 64181702 – 64181706 – 64181705
– 64181704 - 64181703 de 31/07/2024;

PARECER Nº 08/2024 – COMITÊ DE INVESTIMENTOS - COMINV / IPREV-CA

Os membros participantes da 8ª Reunião Ordinária de 2024 do Comitê de Investimentos -
COMINV do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Casimiro de
Abreu - IPREV-CA, ocorrida em 27 de agosto de 2024, no desempenho de suas
competências de que trata o artigo 56A da Lei Municipal nº 1.606/2013 e artigo 3º do
Decreto Municipal nº 239/2013 e alterações,  após examinarem o Relatório Mensal de
Investimentos referente ao mês de Julho de 2024, opinam favoravelmente pela aprovação,
submetendo-o assim, à apreciação dos membros conselheiros do Conselho de Fiscal do
IPREV-CA.

Casimiro de Abreu, 27 de agosto de 2024.

Marcus André Guerra Magalhães                                    Heber Eugênio Nunes
Membro do Comitê de Investimento                      Membro do Comitê de Investimento

 Cibele Roberta Cerqueira Ramos                               Gecé Ximenes Junior
Presidente do Comitê de Investimento                       Membro do Comitê de Investimento

Soraya Franco Souza da Silva                 Vera Bezerra Campos
Membra do Comitê de Investimento   Membra do Comitê de Investimento